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 STATYSTYCZNE METODY 
 RANKINGOWE I RATINGOWE 
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Streszczenie: Mając na uwadze znane słabe strony metod ratingowych i rankingowych bazu-
jących na scoringu, na podstawie standardowej literatury niemieckojęzycznej przeanalizowa-
no, jakich ulepszeń można oczekiwać w ratingach przedsiębiorstw jako instrumentach zarzą-
dzania ryzykiem poprzez zastosowanie metod statystycznych. W artykule opisano kilka takich 
możliwości. Równocześnie sformułowano także ostrzeżenia przed zbyt dużymi oczekiwania-
mi, gdyż nieodzowne w tych procesach dane pochodzące z rachunkowości wykazują, ze staty-
stycznego punktu widzenia, kilka cech szczególnych. Alternatywą dla tego obszaru powinno 
być wykorzystanie w dużo większym stopniu niż do tej pory danych i informacji pochodzą-
cych z archiwów danych przedsiębiorstw, które mogą być analizowane elektronicznie. 

Słowa kluczowe: controlling, statystyczne metody rankingowe i ratingowe, rachunkowość. 
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1. Wstęp 

Od momentu wejścia w życie uregulowań dotyczących kapitałów własnych ban-
ków (Basel II) oraz dodatkowych przepisów wynikających z kryzysu na rynkach 
finansowych i z jego skutków (Basel III) metody ratingowe wyraźnie zyskały na 
znaczeniu w działalności gospodarczej i politycznej. Znaczenie metod rankingo-
wych wzrasta także ze względu na coraz większą ilość różnego rodzaju konkursów 
i porównań, co jest dodatkowo wzmocnione aktywnością czasopism popularnych i 
fachowych, chcących zwiększyć swoje nakłady. Także w działalności publicznej 
(m.in. w szkolnictwie wyższym) metody tego typu są coraz szerzej wykorzystywa-
ne w celu uzasadnienia przydzielonych środków finansowych. 
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W controllingu przedsiębiorstw ratingi są interesujące przede wszystkim w 
powiązaniu z Basel II i Basel III. Ponieważ w bankowych systemach ratingowych 
narzędzia controllingu wykorzystywane są bądź to bezpośrednio jako kryteria, 
bądź to pośrednio w celu określenia niezbędnych w ratingach mierników i wskaź-
ników, koszty controllingowe mogą być zbilansowane z „przychodami controllin-
gowymi” (dotyczy to głównie oszczędności w obszarze kosztów finansowych wy-
nikających z korzystniejszych warunków kredytowania). Wyniki otrzymane z ra-
tingów mogą mieć wpływ na warunki ramowe funkcjonowania różnych obszarów 
działalności gospodarczej. Dlatego też sensowne jest, aby metody ratingowe i ran-
kingowe przeanalizować z punktu widzenia controllingu. Należy przy tym wyja-
śnić następujące problemy: 
• Jak metody rankingowe i ratingowe można przyporządkować do „zbioru na-

rzędzi controllingowych”? 
• Na jakie aspekty związane z jakością danych i informacji należy zwrócić 

szczególną uwagę?  
• Co metody rankingowe i ratingowe mogą wnieść do realizacji koncepcji con-

trollingu?  
W artykule – jako podstawa do dyskusji – przedstawione zostały wyniki prze-

prowadzonych dotychczas badań1. W części pierwszej artykułu2 ograniczono się do 
metod dominujących w zastosowaniach praktycznych, czyli do metod typu scoring 
o charakterze heurystycznym (tzn. do metod niewymagających szczególnej wiedzy 
matematyczno-statystycznej). Ograniczenie to nie będzie obowiązywało w dalszej 
części artykułu. Zbadano głównie problem, czy możliwości matematyczno-statys-
tyczne mogą być pomocne przynajmniej w częściowym rozwiązaniu problemów 
związanych z jakością informacji w scoringu3. Ograniczono się także do tych me-
tod, które w standardowej literaturze4 omawiane są wraz z odniesieniami do aspek-
tów ekonomicznych. Do zastosowania tych metod szeroko dostępne jest niedrogie 
oprogramowanie standardowe. Dodatkowe nakłady ponoszone na obliczenia w po-
równaniu do metod bazujących na scoringu są z punktu widzenia controllingu mało 
istotne. Wzrasta jednakże niebezpieczeństwo, że ze względu na automatyzację pro-
cesów obliczeniowych otrzymane wyniki nie będą mogły być właściwie zinterpre-

                                                      
1 Dalsze wyniki badań przedstawiono w [Kluge 2013]. Głównym ich celem było przygotowanie 

przedsiębiorstwa średniej wielkości do rozmów kredytowych z bankami, ze szczególnym naciskiem 
na aspekty logistyczne. 

2 Por. [Kluge 2014]. 
3 Tzn. wybór kryteriów i ich wag stosowanych w ratingach lub rankingach bazujących na scorin-

gu oraz metod służących do oceny empirycznych danych i informacji zawartych w systemie; por. 
[Kluge 2014]. 

4 Dalsze rozważania odnoszą się do źródeł niemieckojęzycznych, które bardzo często cytowane 
są w zastosowaniach ekonomicznych. Interesujące tutaj aspekty powinny być podobnie omówione 
także w polskiej literaturze. 
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towane. Dlatego też w dalszej części artykułu omówione zostaną następujące pro-
blemy związane z jakością informacji: 

ii(i) Jakie metody matematyczno-statystyczne i w jakich warunkach mogą być 
wykorzystane jako całkowite lub częściowe zastępstwo scoringu lub też jego po-
szczególnych elementów? 

 (ii) Jaki wpływ ma jakość danych pierwotnych; jak można tę jakość poprawić 
w ramach przetwarzania danych?  

(iii) Czy zastosowane algorytmy można zinterpretować także ekonomicznie? 
Jeżeli tak, to przy jakich warunkach? 

Na pytanie (i) pozytywna odpowiedź została udzielona w pracy [Kladroba 
2005, s. 322-323]; informacyjne wady metod scoringowych zostały opisane jako na 
tyle poważne, że sensowne jest przynajmniej częściowe zastosowanie metod ma-
tematyczno-statystycznych – pomimo ich stosunkowego skomplikowania. Zasto-
sowanie tego typu metod nie jest jednak związane tylko z problemem ich skompli-
kowania; należy zwrócić także uwagę na spełnienie wymagań teoretycznych sta-
wianych tym metodom. 

Problem (ii) został przeanalizowany w literaturze zorientowanej na metody 
prawie wyłącznie na przykładach pochodzących z nauk przyrodniczych i techniki. 
Specyfika danych ekonomicznych, a szczególnie ich zależność od procesów za-
chodzących w rachunkowości, nie jest prawie w ogólne dyskutowana. 

Dotyczy to także możliwości interpretacji algorytmów. I tak na przykład nie do 
końca zrozumiałe jest stwierdzenie zawarte w pracy [Kladroba 2005, s. 323], że 
słuszność metod statystycznych można sprawdzić za pomocą wyników otrzyma-
nych ze scoringu. 

W celu uzupełnienia tych braków w dalszej części artykułu oparto się także na wła-
snych rozważaniach i wynikach, które zostały opublikowane w pracach [Kluge, Orzesz-
ko 2006; Kluge, Orzeszko 2007; Kluge 2008; Kluge, Lingnau 2009; Kluge 2009]. 

2. Ogólne informacje o metodach matematyczno-statystycznych 
na potrzeby rankingów i ratingów 

W pracy [Kladroba 2005] poza scoringiem wykorzystywanym na potrzeby ratin-
gów i rankingów, przedyskutowane zostało także zastosowanie analizy dyskrymi-
nacji, analizy skupień (cluster), analizy probit i logit, jak również sieci neurono-
wych. Aspekty związane z wykorzystaniem rachunku korelacji i regresji czy też 
systemów fuzzy zostały omówione tylko pośrednio i ogólnie. 

W przeanalizowanej literaturze na temat metod data mining [Runkler 2010] 
można również znaleźć tego typu zastosowania, jednakże z innymi ocenami i przy-
porządkowaniem. W standardowej pracy na temat wielowariantowych metod anali-
tycznych [Backhaus i in. 2006], która – w porównaniu z powyżej cytowanymi źró-
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dłami – jest najczęściej publikowana, znaleźć można strukturę, która może być 
pomocna w udzieleniu odpowiedzi na powyższe pytania.  

Stosownie do tego należy rozróżnić dwa rodzaje metod – metody sprawdzające 
struktury i metody wykrywające struktury: 
• Przy zastosowaniu metod sprawdzających struktury należy założyć, że istnieją 

już wyobrażenia dotyczące zależności pomiędzy zmiennymi, bazujące na wie-
dzy teoretycznej lub rozważaniach logicznych. Wówczas w powyżej opisanych 
metodach można wykorzystać na przykład analizę regresji i dyskryminacji. Ja-
ko przykład zastosowania analizy dyskryminacji na omawianym tutaj obszarze 
w literaturze opisywane jest przyporządkowanie głównych wskaźników ratingu 
do klas ryzyka [Kladroba 2005, s. 122 i 142]. Na potrzeby analizowanych tutaj 
problemów ważne jest rozróżnienie między analizą regresji i analizą dyskrymi-
nacji, które zostało podane w pracy [Backhaus i in. 2006, s. 177]; obie analizy 
bazują na rozważaniach teoretycznych związanych z rachunkiem prawdopodo-
bieństwa! Różnica polega tylko na tym, że analiza regresji sprawdza zależność 
jednej wielkości „stochastycznej” od kilku wielkości „deterministycznych” 
przy wykorzystaniu funkcji liniowych lub „przekształconych na liniowe”, 
a analiza dyskryminacji przyporządkowuje (także na podstawie zależności li-
niowych) „stochastyczne” wielkości odniesienia do „deterministycznych” grup. 

• Metody sprawdzające struktury można stosować wówczas, gdy nie istnieją jeszcze 
wyobrażenia na temat możliwych do wystąpienia zależności pomiędzy zmienny-
mi. Do tego typu metod należą analiza skupień (cluster) oraz sieci neuronowe. W 
odniesieniu do omawianych tutaj problemów, analiza skupień ma znaczenie w 
sprawdzaniu porównywalności obiektów w ramach benchmarkingu5. Natomiast 
sieci neuronowe nie są w zasadzie metodami statystycznymi [Kladroba 2005, s. 
150]. Za ich pomocą badane są zależności z nieznanymi wcześniej nieliniowymi 
równaniami i wagami [Kladroba 2005, s. 151], a ich wyniki są prawdopodobnie 
najtrudniejsze do zinterpretowania, gdyż sposób obliczania wyników jest w dużej 
mierze nieznany dla użytkownika [Kladroba 2005, s. 158/9]. 
Na potrzeby zastosowania konkretnych algorytmów ważne jest rozróżnienie 

między metrycznymi a niemetrycznymi skalami danych: 
• Do skal niemetrycznych należą skale nominalne służące do klasyfikacji jako-

ściowych cech obiektów; dla nich obliczeniowo możliwe są tylko częstotliwo-
ści oraz skale porządkowe w postaci wartości porządkowych; można też dla 
nich obliczyć proste wskaźniki rozkładu częstotliwości, takie jak mediany i 
kwantyle. Skale nominalne potrzebne są szczególnie w ramach jakościowych 
analiz ratingowych, np. w systemie opisanym w pracy [Müller i in. 2011] w 
obszarze „rynek/produkt“ (s. 104-106) dla kryteriów „Strategia lidera na obsza-
rze cenowym i jakościowym“ oraz „Informacje o ważnych kryteriach klientów do-
tyczących ich zakupów“ lub też w obszarze „management/personel“ (s. 111-112) 

                                                      
5 Por. także uwagi do tab. 1 opisane w dalszej części pracy.  
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dla kryterium „Poziom wykształcenia ekonomicznego kierowników działów“. 
Skale porządkowe występują przede wszystkim przy benchmarkingach; na przy-
kład „skala ocen szkolnych” może być interpretowana jako skala porządkowa. 

• Algorytmiczne ograniczenia występujące w skalach niemetrycznych mogą być 
w przypadku skal metrycznych częściowo wyeliminowane. Dotyczy to głównie 
skal ilorazowych, które podzielone są na równe przedziały i posiadają jeden na-
turalny punkt zerowy. Przykładami mogą być tutaj wskaźniki w rachunkowo-
ści, jak również kryteria w analizach jakościowych, które mogą być charakte-
ryzowane poprzez mierniki6. 
W związku z powyższym w metodach tych obowiązują następujące zasady: 

– analiza regresji wymaga metrycznych wielkości wpływających na wynik oraz 
metrycznych wielkości zależnych [Backhaus i in. 2006, s. 9]; 

– analiza dyskryminacji bazuje na metrycznych wielkościach wpływających na 
wynik nominalnej zmiennej zależnej [Backhaus i in. 2006, s. 156]; 

– przy wykorzystywaniu analiz skupień szukane grupy wyskalowane są nomi-
nalnie; uwzględnione w badaniach zmienne mogą być zmiennymi metrycznymi 
lub niemetrycznymi [Backhaus i in. 2006, s. 493]; 

– w przypadku sieci neuronowych (jako ewentualna alternatywa dla powyżej 
opisanych metod [Backhaus i in. 2006, s. 750]) prawdopodobnie nie występują 
żadne ograniczenia związane z rodzajem skali danych. 
Na potrzeby wyboru i oceny metod ważne są także niektóre wymagania „heu-

rystyczne” dotyczące ratingów i rankingów, które uwzględniane są w metodach 
bazujących na scoringu (nawet z ich wadami opisanymi w pracy [Kluge 2014]). 
Przykładowo dla opisywanych tutaj ratingów przedsiębiorstw można to zilustrować 
w ramach zarządzania ryzykiem kredytowym banków. 

Z tabeli 1 wynikają następujące wymagania dotyczące ratingów przedsię-
biorstw:  
– sednem analiz odnoszących się do przeszłości muszą być analizy finansowe 

bazujące na danych pochodzących z rachunkowości; 
– nieodzowne jest przeprowadzenie dodatkowych badań zorientowanych na przy-

szłość w celu wykrycia potencjałów związanych z efektami i zagrożeniami. 
Natomiast następujące dane dotyczące wykorzystywanych do tej pory przez 

banki metod [Müller i in. 2011, s. 33] mają tylko wartość informacyjną: 
– w analizach odnoszących się do przeszłości wykorzystywane są metody tradycyjne 

(głównie scoring), metody matematyczno-statystyczne oraz sieci neuronowe, 
– badania zorientowane na przyszłość realizowane są najczęściej na bazie scoringu, 

                                                      
6 Przykładami w opisywanym powyżej systemie na obszarze „rynek/produkt“ są kryteria „Udział 

największego klienta w przychodach ze sprzedaży ogółem“ oraz „Udział największego dostawcy w 
wartości zakupów“. 
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– benchmarkingi specyficzne dla danej branży wykorzystywane są przede 

wszystkim w ramach analiz branżowych.  

Tabela 1. Struktura wewnątrzbankowych systemów ratingowych  

Element Analiza ilościowa Analiza jakościowa Analiza branżowa 
Odniesienie 
czasowe 

zorientowana na przeszłość zorientowana na przyszłość zorientowana na 
przeszłość i przyszłość 

Cel określenie już istniejącego 
ryzyka 

określenie potencjałów 
wpływających na sukces 
oraz niebezpieczeństw 

analiza otoczenia eko-
nomicznego przedsię-
biorstwa 

Instrumenty analiza sprawozdań finanso-
wych; analiza danych z kont 
księgowych 

ocena faktów typu soft 
(np. model scoring) 

benchmarking lub nie-
zależny/własny rating 
na podstawie we-
wnętrznych danych 
bankowych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Müller i in. 2011]. 

W celu znalezienia odpowiedzi na pytania (i) oraz (ii) należy przeprowadzić 
jeszcze kilka rozważań dotyczących danych podstawowych w zastosowaniach me-
tod statystycznych do opracowania ratingów przedsiębiorstw. 

3. Ważne uwagi na temat zbiorów danych i jakości danych 

W ramach każdego procesu typu data mining (tzn. także w tworzeniu ratingów i 
rankingów) w pierwszym etapie dane pierwotne grupowane są w zbiory danych 
poprzez wygenerowanie7 (lub po prostu tylko poprzez określenie) interesujących 
cech [Runkler 2010, s. 2, 3]. 

Wszystkie metody matematyczno-statystyczne mają kilka wspólnych cech: 
• W porównaniu do scoringu charakteryzują się większą zależnością od jakości 

danych. Dlatego też dane pierwotne muszą być w trakcie procesów przygoto-
wawczych znormalizowane, oczyszczone, przefiltrowane i odpowiednio prze-
kształcone [Runkler 2010, s. 2, 3]. 

• Podstawą każdej analizy typu data mining są dane opisujące przeszłość. Jeżeli 
wyniki analizy mają być wykorzystane w przyszłości, wówczas należy je na 
bieżąco weryfikować. Powstają na tej podstawie procesy uczenia się (prawdo-
podobnie „nieskończone”) [Kladroba 2005, s. 323]. 

• Jeżeli stosowane są twierdzenia lub metody z obszaru teorii prawdopodobień-
stwa, wówczas należy sprawdzić wymogi stawiane zbiorom danych (przy-
najmniej te dotyczące statystycznej interpretacji prawdopodobieństwa; por. 
np. [Kladroba 2005, s. 13, 143]). 

                                                      
7 Z wykorzystaniem metod matematyczno-statystycznych. 



Statystyczne metody rankingowe i ratingowe jako instrumenty controllingu – zalety i wady  237 
 

Elementem szczególnym, na który należy zwrócić baczną uwagę przy tworze-
niu ratingów przedsiębiorstw, są dane „ekonomiczne” (głównie dane rachunkowo-
ści); por. [Kluge, Orzeszko 2007; Kluge, Lingnau 2009; Kluge 2009]. Dlatego też 
odpowiednią literaturę (która bez wyjątków adresowana jest do studentów i prak-
tyków) przeanalizowano odnośnie do demonstracyjnych przykładów liczbowych. 
Wyniki tej analizy przedstawiają się następująco: 
• [Runkler 2010]: brak przykładów zawierających dane ekonomiczne8; 
• [Kladroba 2005]: z wyjątkiem opisywanego już (lecz bez wartości liczbowych) 

przyporządkowania wyników z ratingów przedsiębiorstw do klas ryzyka, tylko 
częściowo dające się wykorzystać przykłady (s. 180: analiza skupień dla gru-
powania zatrudnionych według poszczególnych cech; s. 181: analiza skupień 
dla grupowania typów samochodów osobowych według poszczególnych cech; 
s. 275 i nast.: międzynarodowy ranking zatrudnienia z wykorzystaniem analizy 
skupień oraz analizy dyskryminacji, opracowany na podstawie wskaźników z 
poszczególnych państw)9; 

• [Backhaus 2006]: mimo że jako odbiorcy tej pracy określeni zostali studenci i 
praktycy różnych specjalności, jedyna warta wyróżnienia część zawierająca 
przykłady liczbowe odnosi się do problemów związanych z badaniami „mikro-
rynkowymi”; por. tab. 2. 

Tabela 2. Przykłady liczbowe z odniesieniem ekonomicznym w pracy 

Problem Metoda Źródło danych Opis 
Wielkość sprzedaży jako funkcja ceny, nakładów 
na promocję sprzedaży i liczby wizyt 
przedstawicieli 

analiza 
regresji 

dane ERP s. 51 i nast. 

Dzienna wielkość sprzedaży jednego rodzaju 
margaryny w zależności od pozycjonowania, 
opakowania, ceny i temperatury magazynowania 

analiza 
wariancji 

„dane kasowe“ s. 123 i nast. 
s. 131 i nast. 
s. 144 i nast. 

Znaczenie łatwości smarowania i daty ważności 
do spożycia różnych rodzajów margaryny 
dla różnych grup klientów 

analiza 
dyskryminacji 

ankietowanie 
klientów 

s. 167 i nast. 
s. 200 i nast. 

Znaczenie właściwości różnych rodzajów 
margaryny 

analiza 
czynnikowa 

ankietowanie 
klientów 

s. 262 i nast. 

Grupowanie podobieństw jedenastu rodzajów 
margaryny na podstawie 10 właściwości 

analiza 
skupień 

opis produktu s. 497 i nast. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Backhaus i in. 2006]. 

Ogólnie można stwierdzić, że w przeanalizowanej literaturze problematyka da-
nych ekonomicznych w powiązaniu z ratingami przedsiębiorstw praktycznie wcale 

                                                      
8 Adresatami są informatycy. 
9 Adresaci nie zostali dokładnie określeni. Podkreślone zostało tylko, że na pierwszym planie 

występują aspekty statystyczno-metodyczne, a nie aspekty merytoryczne.  
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nie jest omawiana. Kolejny wyciągnięty wniosek wskazuje na to, że zacytowana 
powyżej definicja danych ekonomicznych10 musi być jeszcze doprecyzowana. Z 
punktu widzenia jakości danych należy rozróżnić: 
– dane pochodzące z rachunkowości, 
– dane odnoszące się do rynku, które pochodzą z procesów automatycznego 

gromadzenia danych11, 
– dane pochodzące z ankietowania przedsiębiorstw i osób. 

Specyfika jakości danych w tych trzech grupach polega na następujących 
aspektach: 

Typowymi danymi rachunkowości są dane księgowe. Zawierają one co naj-
mniej informacje o korespondujących kontach po stronach „Winien” i „Ma”12, war-
tości księgowania oraz uwagi w tekstach księgowania. Dane księgowe generowane 
są ręcznie oraz częściowo także automatycznie. Jeden proces ekonomiczny może 
wywołać powstawanie kilku powiązanych ze sobą danych księgowych. Chociaż 
nie jest to miejsce do szerszej dyskusji na temat danych księgowych i generowa-
nych na ich podstawie informacji, to już z opisanych powyżej właściwości wynika, 
że dane księgowe absolutnie nie mają właściwości eksperymentów losowych13. W 
związku z tym problematyczne może być zinterpretowanie sald kont bilansowych 
jako wyników działania procesów stochastycznych. Dotyczy to także interpretacji 
sald kont z rachunku zysków i strat jako sum wielkości losowych o nieznanych 
rozkładach. Krytycznie należy ocenić jednak także te metody statystyczne, które 
zamiast rozkładów wykorzystują momenty normalne oraz centralne (przeważnie 
maksymalnie do 3. rzędu)14. Zastosowanie „klasycznych” metod rozpoznawania 
błędów (np. rozpoznanie i filtrowanie „wyjątków”; por. [Runkler 2010, s. 21-31]) 
nie obiecuje uzyskania pozytywnych wyników, gdyż zakładane jest tutaj zastoso-
wanie rozkładów (np. rozkład normalny), które dla danych księgowych są raczej 
wyjątkiem. W praktyce natomiast salda miesięczne kont księgowych sprawdzane 
są intuicyjnie (co jest uzasadnione) z wykorzystaniem metod służących do wykry-
wania „wyjątków”. Sprawdzenie to należy jednak powiązać dodatkowo ze spraw-
dzeniem poszczególnych księgowań, z których dane salda wynikają. 

W odniesieniu do możliwości zastosowań metod statystycznych pozytywnie nale-
ży ocenić informacje szczegółowe, o które uzupełniane są księgowania i które (szcze-
gólnie w archiwach danych ERP) są dostępne automatycznie do dalszych analiz, np.:  

                                                      
10 Dane „ekonomiczne”: służą do odwzorowania oddziaływań rynkowych w powiązaniu lub bez 

powiązania z systemami przyrodniczymi lub technicznymi. Dominuje tutaj wpływ człowieka. Poza 
tym „jednostki pieniężne” nabierają dużego znaczenia [Kluge, Lingnau 2009].  

11 Na przykład automatycznie generowane dane w systemach ERP lub „dane kasowe“ w firmach 
handlowych (które za pomocą zasad rabatowych dla klientów mogą być gromadzone oddzielnie dla 
poszczególnych klientów). 

12 Korespondować mogą tylko konta bilansowe, tylko konta z rzis lub konta bilansowe z kontami rzis.  
13 Odnośnie do definicji eksperymentów losowych por. np. [Kluge 1992, s.17]. 
14 Na przykład wartość średnia, wariancja, współczynnik skośności. 
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– informacje dotyczące ilości i cen (lub też dotyczące czasów i stawek koszto-

wych w danych jednostkach czasu) jako podstawa do określenia (najczęściej 
automatycznie) konkretnych wartości; 

– informacje dotyczące terminów płatności w księgowaniu należności i zobowiązań. 
Żadnych zastrzeżeń nie budzi także wykorzystanie „danych kasowych” zgod-

nie z przykładami zawartymi w tab. 2; tego typu przypadki mają jednakże mniejsze 
znaczenie w ratingach przedsiębiorstw. Inaczej sytuacja wygląda jednak w przy-
padku wykorzystania do oceny wskaźników takich informacji szczegółowych, któ-
re bazują na danych pochodzących z rachunkowości. W tabeli 3 zilustrowany zo-
stał jeden tego typu przykład.  

Tabela 3. Ocena wskaźników w systemie ratingowym  

Ocena* Wskaźnik 
1 2 3 4 5 6 

Wskaźnik obrotu krótkoterminowymi 
należnościami ≤30 dni 31-60 dni 61-90 dni 91-120 dni 121-150 dni >150 dni 
Wskaźnik obrotu krótkoterminowymi 
zobowiązaniami ≤15 dni 16-30 dni 31-50 dni 51-70 dni 71-100 dni >100 dni 

* „Ocena 1” odpowiada ocenie najlepszej. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Müller i in. 2011, s. 100, 101]. 

Wykorzystując informacje dodatkowe na temat terminów płatności klientów, obro-
tów i wezwań do zapłaty (dostępnych w zakładowym archiwum danych ERP), można 
modyfikować oceny, i to nie tylko z uwzględnieniem specyfiki danej branży. Dla da-
nego przedsiębiorstwa (w ramach przygotowania do rozmów kredytowych z bankami) 
można wygenerować dodatkowe oceny służące jako instrument marketingowy, np. do-
tyczące skutków indywidualnych terminów płatności klientów15. To samo dotyczy 
znaczenia terminów płatności dostawców przy wyborze dostawcy16. Dodatkowo nale-
ży zwrócić uwagę na fakt, że należności i zobowiązania są danymi bilansowymi zmien-
nymi każdego dnia. Dlatego też w tego typu analizach należy uwzględnić także odchy-
lenia sezonowe oraz strukturę należności i zobowiązań krótkoterminowych na dzień 
bilansowy. Jeżeli tego typu specyfika nie jest uwzględniana w danych wymaganych 
przez banki, wówczas wynikające stąd zagrożenia dotyczące błędnej interpretacji nie 
mogą być wyeliminowane także przez metody statystyczne!  

Dane pochodzące z ankietowania przedsiębiorstw i osób zawierają opisane już 
w literaturze wady (np. czynniki wpływające na procent ankiet zwrotnych; jakość 
sformułowanych pytań; niestabilność subiektywnych opinii; por. np. [Sołoma 
2002]). Dlatego też należy koniecznie sprawdzić ich jakość, stosując metody staty-
                                                      

15 Na przykład duzi klienci stosują często wydłużone terminy płatności. 
16 Ustalone z dostawcami dłuższe terminy płatności są z reguły wynikiem własnej siły rynkowej; za-

stosowanie ocen z tab. 3 prowadziłoby w takich przypadkach do wyciągania całkiem innych wniosków. 
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styczne i badania porównywalne. Z reguły ich jakość, mimo tych korekt, nie jest na 
tyle wysoka, aby bazujące na nich zastosowania metod statystycznych dawały 
oczekiwany wynik (w porównaniu do scoringu). Mniej wątpliwe jest natomiast za-
stosowanie badań mikrorynkowych (por. przykłady w tab. 2), o ile mają one do-
starczać informacji obowiązujących tylko w krótkich okresach. 

4. Algorytmy stosowane w metodach – w jakim stopniu są one 
tylko narzędziem statystycznym, a w jakim możliwa jest 
ich interpretacja ekonomiczna? 

W dalszej części artykułu omówione zostaną tylko te algorytmy stosowane w me-
todach statystycznych, które najczęściej wykorzystywane są do opracowywania ra-
tingów przedsiębiorstw. 

Analiza regresji: zastosowane dane metryczne muszą być możliwe do zinter-
pretowania jako eksperymenty losowe w odniesieniu do realizacji zależnych 
zmiennych metrycznych. Zależność zostaje sprawdzona za pomocą metod rachun-
ku prawdopodobieństwa (przy istnieniu przynajmniej jednej logicznie uzasadnionej 
funkcji). W takich warunkach analizę regresji można zastosować do sprawdzenia 
logicznie zrozumiałych zależności (liniowych lub wybranych nieliniowych). 
W przypadku zależności nieliniowych, problem polega najczęściej na możliwości 
interpretacji parametrów funkcji. Najłatwiejsza jest interpretacja funkcji liniowych 
– współczynnik stały równania jako „stała” (tzn. niemożliwa do wyjaśnienia za 
pomocą innych modelowanych wielkości); współczynniki zmienne jako „zestaw 
zmiennych” (ewentualnie jako wagi). 

W ramach przygotowania do rozmów kredytowych z bankami możliwe jest za-
stosowanie analizy regresji w celu ogólnego potwierdzenia dodatkowego oddzia-
ływania na te wskaźniki, które odgrywają ważną rolę w bankowych systemach ra-
tingowych (np. wzajemne zależności terminów płatności klientów i przyznanych 
im marż handlowych).  

Analiza dyskryminacji: zastosowane dane metryczne muszą być możliwe do 
zinterpretowania jako eksperymenty losowe jednej wielkości losowej (z reguły 
wielowymiarowej). Przyporządkowanie do grup „deterministycznych” następuje za 
pomocą nie zawsze możliwej do ekonomicznej interpretacji funkcji dyskryminacji. 
Według przeanalizowanej literatury analiza dyskryminacji odgrywa ważną rolę w 
podejmowanym przez banki – w ramach ich systemów ratingowych – przyporząd-
kowaniu danych przedsiębiorstwa (jako realizacja wielowymiarowych wielkości 
losowych) do klas ryzyka. Funkcję „uczącej się próbki losowej”17 spełnia oczywi-
ście baza danych bankowych zawierająca dotychczasowe weryfikacje klientów. 
Dlatego też, w trakcie przygotowywania się do rozmów kredytowych z bankami, 
                                                      

17 Por. [Kladroba 2005, s. 122]. 
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przedsiębiorstwo wnioskujące o kredyt powinno skoncentrować się na słabych 
punktach tego typu postępowania (szczególnie: brakujący charakter wielkości lo-
sowych dla kryteriów analiz ilościowych; interpretacja funkcji dyskryminacji; 
przekształcenie skal nominalnych – występujących głównie na obszarze analiz ja-
kościowych – na skale metryczne). Pomocny może być przy tym także dostęp do 
dotychczasowych wyników weryfikacji prowadzonych przez banki. 

Analiza skupień: nie wymaga koniecznie eksperymentów losowych. Możliwe 
jest wykorzystanie tej analizy do sprawdzenia porównywalności w benchmarkingu 
(jednakże z trudnościami w logicznym wyjaśnieniu skupień). Można wyjść z zało-
żenia, że wspomniane wcześniej „uczące się próbki losowe” banki zgromadziły ja-
ko skupienia w bazach danych. Ważną rolę odgrywają tutaj oczywiście aspekty 
związane z daną branżą. Ponieważ jednak bazy danych instytucji kredytowych 
ograniczone są ze względu na zgromadzone w nich kryteria, przedsiębiorstwo 
wnioskujące o kredyt powinno przygotować dodatkowe informacje dotyczące 
szczególnie takich kryteriów, które w bankowym systemie ratingowym otrzymują 
niskie oceny. Pomocą może być własne archiwum danych ERP. 

Na podstawie przeanalizowanej literatury nie można wywnioskować, jak znaczącą 
rolę odgrywają sieci neuronowe w opracowywaniu bankowych systemów ratingowych 
dla przedsiębiorstw średniej wielkości. Sieci neuronowe nie powinny być brane pod 
uwagę w trakcie przygotowywania się przedsiębiorstw do rozmów kredytowych z 
bankami. W razie potrzeb można wspólnie z odpowiednim pracownikiem banku usta-
lić, jakie są słabe strony przedsiębiorstwa (co można określić za pomocą sieci neuro-
nowych przy wykorzystaniu standardowych danych). Następnie należy do tego opra-
cować zestaw informacji dodatkowych z wykorzystaniem archiwum danych ERP. 

5. Możliwości częściowego rozwiązania problemów 
systemów ratingowych bazujących na scoringu 
za pomocą metod statystycznych 

W dalszej części zostaną dokładnie przeanalizowane problemy dotyczące metod 
bazujących na scoringu, opisane wcześniej w punkcie 3. 

Wybór kryteriów 
Także przy zastosowaniu metod statystycznych muszą być wcześniej znane wła-
ściwe kryteria. Mogą one ulegać zmianie w sensie „procesów uczących się”. Od-
powiada to podejściu stosowanym w ramach procesów weryfikacji systemów ba-
zujących na scoringu18. Pojawia się zatem pytanie, w jakim stopniu metody staty-
styczne mogą być pomocne w ramach tego typu „procesów uczących się”. 

                                                      
18 Przy wykorzystaniu sieci neuronowych procesy uczenia się są praktycznie zautomatyzowane; 

poprzez to stają się jednak dla użytkownika bardzo trudne do zrozumienia.  
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• W analizach ilościowych teoretycznie możliwe jest zastosowanie wskaźnika 

głównego „ilościowo” = f(wskaźników) oraz jego sprawdzenie za pomocą (li-
niowej) regresji wielokrotnej przy zmianie wskaźników. Należy jednak zwró-
cić przy tym uwagę na: 

– problem zależności wskaźników (przynajmniej „według definicji”)19;  
– problem interpretacji danych rachunkowości zgodnie z teorią prawdopodobieństwa. 
• W analizach jakościowych należy zwrócić uwagę na różne skale danych: 
– kryteria, które charakteryzowane są poprzez mierniki, można analizować za 

pomocą analizy regresji lub dyskryminacji;  
– w celu analizy innych kryteriów można w zasadzie wykorzystać tylko sieci 

neuronowe – w szczególnych przypadkach także analizy skupień.  
• Na potrzeby analiz branżowych i powiązanych z nimi benchmarkingów cytowana 

i zorientowana na metody literatura zaleca zastosowanie głównie analiz skupień 
(według standaryzacji; por. [Runkler 2010, s. 13-33; Kowalak 2011, s. 122]). 

• Na potrzeby oceny całkowitej (klasyfikacja ryzyka na podstawie wskaźników 
głównych) w cytowanej literaturze zalecane jest zastosowanie analiz dyskry-
minacji. Ze względu jednak na problemy związane z jakością danych we 
wskaźnikach głównych jest to możliwe tylko w ramach procesów weryfikacji. 

Wagi kryteriów  
Ponieważ zarówno analiza regresji, jak i analiza dyskryminacji bazują na funkcjach 
liniowych, ich parametry mogą występować w miejscu wag w modelach opartych na 
scoringu. Wówczas należy jednakże mieć na uwadze opisane powyżej problemy (za-
leżności wskaźnikowe/interpretacja zgodna z teorią rachunku prawdopodobieństwa 
czy też skale danych). Te ostatnie nie dotyczą modelowania wskaźnika zbiorowego 
(głównego) ratingu jako arytmetycznej średniej ważonej wskaźników głównych po-
chodzących z analiz ilościowych, jakościowych oraz branżowych. 

Oceny punktowe  
Przeprowadzenie ocen punktowych w metodach bazujących na scoringu jest ko-
nieczne tylko na „najniższym poziomie”, tzn. w celu oceny właściwości kryteriów. 
Teoretycznie problem ten (oraz automatycznie także problem wag) można ominąć, 
                                                      

19 Na podstawie przeanalizowanej literatury można wywnioskować, że takie podejście nie jest w 
ogóle stosowane (lub jest stosowane błędnie). We wczesnym systemie ratingowym związku banków 
Verband der Vereins- und Westbank można znaleźć wskaźniki „Przychody ze sprzedaży/(kapitał wła-
sny + rezerwy krótko- i długoterminowe)”, „Przychody ze sprzedaży/aktywa” oraz „(kapitał własny + 
rezerwy średnio- i długoterminowe)/(aktywa – rezerwy średnio- i długoterminowe)” [Hundt i in. 
2003, s. 67-78], które zgodnie z definicją są ze sobą powiązane (nieliniowo). To samo dotyczy 
wskaźników „Zapasy/przychody ze sprzedaży i zrównane z nimi” oraz „Szybkość obrotu zapasami” 
w starszym systemie ratingowym związku banków Deutschen Sparkassen- und Giro-Verband [Hundt 
i in. 2003, s. 81-91]. Jednak także w propozycjach dla „ratingów własnych” przedsiębiorstw znajdują 
się tego typu znaczące zależności, np. wskaźniki „Wskaźnik obrotu aktywami” oraz „Rentowność ka-
pitału całkowitego” w pracy [Müller i in. 2011, s. 100-101] lub też wskaźniki „Rentowność kapitału 
całkowitego”, „RoI”, „Rentowność sprzedaży”, „Wskaźnik rotacji kapitału w roku” oraz „Wskaźnik 
rotacji zapasów dla produktów w roku” w pracy [Reichmann 2011, s. 749-774]. 
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redukując rating do dwóch poziomów oraz przyporządkowując – za pomocą anali-
zy dyskryminacji – zbiór metrycznie wyskalowanych kryteriów (dolny poziom) do 
odpowiednich klas ryzyka (górny poziom); wynika to także z przykładów literatu-
rowych dotyczących odpowiedniego zastosowania analizy dyskryminacji. Do roz-
wiązania pozostają lub też występują nowe problemy: 
– interpretacja danych pochodzących z rachunkowości zgodnie z teorią prawdo-

podobieństwa; 
– „przeliczenie” niemetrycznych skal danych w skale metryczne (co ostatecznie 

także prowadzi do przyznawania (mniej lub bardziej subiektywnie) „punktów”; 
– interpretacja przyporządkowania (ostatecznie funkcja dyskryminacji). 

Możliwe jest także, aby tego typu podejście zastosować tylko do nadających się do 
tego obszarów. Z opisanych powyżej powodów dotyczy to jednak w mniejszym stop-
niu analiz ilościowych w ratingach przedsiębiorstw, a w większym stopniu kryteriów 
w analizach jakościowych, które można opisać za pomocą metrycznie wyskalowanych 
mierników. W takim przypadku na górnym poziomie ulokowane są punkty z wybranej 
skali, a na poziomie dolnym właściwości (metryczne) kryteriów. 

Podsumowując, należy stwierdzić, że z wyjątkiem pozostających jeszcze do 
szerszego zbadania sieci neuronowych, wydaje się, że dodatkowe20 „intelektualne 
inwestycje” w zastosowania metod statystycznych w ratingach przedsiębiorstw nie 
gwarantują osiągnięcia sukcesu. Opłacają się natomiast rozważania idące w kie-
runku „naprawy” stosowanych metod scoringu, jak np.: 
– sprawdzenie zależności w obszarze rachunkowości (analizy ilościowe zgodnie z 

modelami scoringu): jest to stosunkowo proste w przypadkach „powiązań z defini-
cją wskaźnika” (tego typu zależności muszą być jednak jeszcze zintegrowane z 
koncepcją ratingu). Poza tym do dyspozycji pozostaje głównie regresja (jednakże 
przy uwzględnieniu omawianej powyżej problematyki zbiorów danych); 

– sprawdzenie zależności na obszarze analiz jakościowych w modelach scoringu: 
pośrednio poprzez metaanalizy oraz jako element ocen controllingowych; 

– możliwości polepszenia wyboru wskaźników i mierników oraz ich interpretacja 
z zastosowaniem archiwum danych ERP21. 
Poza tym – jak już wcześniej wspomniano – poprzez badania porównywalności 

benchmarkingów dostępne są lepsze możliwości ich zastosowania w analizach 
branżowych. 

6. Zakończenie 

W pełni uzasadniona jest hipoteza ogólna: metody statystyczne (szczególnie na po-
trzeby ratingów przedsiębiorstw) są tylko narzędziem pomocniczym (głównie w 
przypadku braku wystarczających doświadczeń). Dla studentów jako odbiorców 

                                                      
20 Tzn. nieobejmujące omawianych wcześniej aspektów. 
21 Np. możliwe do określenia czynniki wpływające na poszczególne pozycje bilansowe. 
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informacji powinno zostać wzmocnione ostrzeżenie przed zbyt dużym zaufaniem 
do możliwości tych metod. Duże niebezpieczeństwo polega np. na tym, że mogą 
być wywoływane błędne reakcje (przy przewartościowaniu lub złej interpretacji 
wyników ratingowych). Pozytywne rezultaty powinny natomiast przynieść „inte-
lektualne” inwestycje w zastosowania archiwów danych ERP (szczególnie dot. ob-
szarów „analiz ilościowych” oraz „analiz jakościowych bazujących na mierni-
kach”) – jednak także one powinny być zorientowane na stojące za danymi procesy 
ekonomiczne – oraz w dalszej kolejności powinny wykorzystywać metody staty-
styczne jako narzędzia pomocnicze. 
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STATISTICAL RANKING AND RATING METHODS 
AS CONTROLLING INSTRUMENTS – 
ADVANTAGES AND DISADVANTAGES 

Summary: In view of known weaknesses of the methods of credit rating based on the sco-
ring, on the basis of the standard German-language literature, it was analysed what im-
provements can be expected in the ratings of firms as risk management instruments through 
the use of statistical methods. The paper describes several such possibilities. 
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